П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 марта 2021 года г. Октябрьск Самарской области 

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Каляева В.Н., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Полянской Е.Н., 

подсудимого ФИО2, 

защитника в лице адвоката Кац А.П., предъявившего удостоверение № и ордер № от 24.03.2021 года, 

при секретаре Ганн А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

30.11.2020 года примерно в 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2, находясь на обочине дороги, проходящей за домами, расположенными по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 40 метрах от забора с задней стороны 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел путем присвоения найденного, обнаружив на земле два полимерных свертка черного цвета с порошкообразным веществом в виде комочков и порошка бежевого цвета, которые согласно заключению эксперта № от 15.12.2020г. содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами по сверткам не менее 1,61 грамм и 1,40 грамм, а всего общей массой не менее 3,01 грамм, то есть в крупном размере.

30.11.2020 года, в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 40 минут, точное время не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, сел во второй вагон электропоезда № следованием «

<

данные изъяты>». Примерно в 15 часов 40 минут, точное время предварительным следствием не установлено, вблизи станции «Октябрьск» 

<

адрес>, он был замечен и задержан находящимися в том же вагоне электропоезда сотрудниками полиции и доставлен в ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское». 30.11.2020 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», при производстве исследования одежды и вещей, находящихся при ФИО2 в кабинете № ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское», незаконно приобретенное и незаконно хранимое без цели сбыта, для личного употребления наркотические средства, являющиеся согласно заключению эксперта № от 15.12.2020 года веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами по сверткам 1,61 грамм и 1,40 грамм, а всего общей массой 3,01 грамм, то есть в крупном размере, у ФИО2 было обнаружено и изъято.

Таким образом, ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ст.228 ч.2 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью признал себя виновным по предъявленному обвинению. Он показал, что 30 ноября 2020г. на электричке утром поехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы прогуляться. Затем решил съездить в 

<

адрес>, чтобы в закладках взять наркотическое средство. Он знал, что там находятся закладки. В двух закладках он приобрел для личного потребления два пакетика с наркотическим средством. Пакетики он спрятал под 

<

данные изъяты>. Потом он сел на остановке «

<

адрес> на электропоезд, чтобы доехать домой до 

<

адрес>. В электропоезде его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции 

<

адрес>. В присутствии понятых у него изъяли из куртки пакетики с наркотическим средством. Он рассказал, при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство.

Кроме полного признания, вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью доказана показаниями подсудимого, показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №1 показал, что в отделе появилась оперативная информация о том, что ФИО2 приедет в 

<

адрес> из 

<

адрес>, где он проживает, для незаконного приобретения наркотических средств. Было назначено проведение оперативного мероприятия «Наблюдение». 30 ноября 2020г. в обеденное время на привокзальной площади 

<

адрес> они ждали ФИО2, когда он сядет в электропоезд. Но он не пришел. Тогда он с Свидетель №3 сели в электропоезд с целью обнаружить ФИО2, если он сядет на другой станции. Свидетель №2 поехал на служебном автомобиле в 

<

адрес>, чтобы их там встретить. До подхода электропоезда на станцию Октябрьск, они обнаружили ФИО2 в одном из вагонов и задержали. Его доставили в ОП № 

<

адрес>, где предложили добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества. ФИО2 сказал, что у него ничего не имеется. Тогда в присутствии понятых был произведен осмотр куртки ФИО2 За подкладкой были обнаружены два пакетика с порошкообразным веществом. ФИО2 рассказал, при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство для личного потребления. Приобрел в 

<

адрес>а в двух закладках.

Как показал свидетель Свидетель №2, имелась оперативная информация о том, что 30 ноября 2020г. ФИО2 приедет в 

<

адрес> для незаконного приобретения наркотических средств. 30 ноября 2020г. в обеденное время на привокзальной площади 

<

адрес> он с Свидетель №1 и Свидетель №3 ждали ФИО2. Но он не пришел. Тогда Свидетель №1 с Свидетель №3 поехали в электропоезде, чтобы обнаружить ФИО2, если он сядет на другой станции. Он поехал на служебном автомобиле в 

<

адрес>, чтобы встретить Свидетель №1 и Свидетель №3. Он увидел их с ФИО2, когда они шли со станции Октябрьск. ФИО2 доставили в ОП № 

<

адрес> и предложили добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества. ФИО2 сказал, что у него ничего не имеется. В присутствии понятых после осмотра куртки ФИО2 за подкладкой были обнаружены два пакетика с порошкообразным веществом. ФИО2 рассказал, что приобрел наркотическое средство для личного потребления в 

<

адрес>а в двух закладках.

Как показал свидетель Свидетель №3, в ноябре 2020г. в отдел наркоконтроля поступила информация о том, что ФИО2 намеревается приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты>» для личного потребления путем отыскания закладки и перевезти в 

<

адрес>, где он проживает. 30 ноября 2020г. он с Свидетель №1 и Свидетель №2 ждали ФИО2 на привокзальной площади, куда он должен придти для посадки в электропоезд. Но он не пришел. Тогда они с Свидетель №1 поехали на электропоезде, чтобы задержать ФИО2, если он сядет на другой станции. Свидетель №2 поехал на служебной автомашине в 

<

адрес>, чтобы их там встретить. В электропоезде они обнаружили и задержали ФИО2, которого доставил в ОП № 

<

адрес>. Ему было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, но Богомолов сказал, что у него ничего нет. При осмотре куртки они нашли за подкладной два пакетика с веществом. Впоследствии было установлено, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты>». ФИО1 сказал, что нашел эти пакетики в закладках в 

<

адрес>. Приобрел наркотическое средство для личного потребления.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 видно, что он 30 ноября 2020г. был приглашен понятым в отдел полиции 

<

адрес>. В его присутствии и еще одного понятого у ФИО2 спросили, есть ли что запрещенное. Он сказал, что ничего нет. При осмотре его куртки нашла за подкладкой два пакетика. Он сказал, что это наркотик для личного потребления. Были составлены документы, и они расписались.

Свидетель Свидетель №5 показал, что он был приглашен понятым в отдел полиции 

<

адрес>. Там ФИО2 сказали выдать запрещенные предметы и вещества, но тот сказал, что у него ничего нет. При проверки куртки нашли два пакетика. Богомолов сказал, что в них наркотическое средство, которое он вез домой для личного потребления. 

Вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления также подтверждают материалы дела в виде письменных доказательств, исследованные в судебном заседании:

постановление начальника МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> ФИО8 от 21.12.2020 года о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому он постановил направить оперативно-служебные документы и носители информации в отделение по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ МУ МВД России «Сызранское». л.д. 6,7;

постановление начальника МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> ФИО8 от 21.12.2020 года, о рассекречивании материалов оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому он постановил рассекретить материалы оперативно - розыскной деятельности, полученные в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в соответствии со ст.ст. 6,7,8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и предоставить в отделение по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ МУ МВД России «Сызранское». л.д. 8,9;

рапорт заместителя начальника ОКОН МУ МВД России «Сызранское» капитана полиции Свидетель №1 от 30.11.2020 года, согласно которому совместно с сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> Свидетель №3 и майором полиции Свидетель №2, 30.11.2020 года было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в электропоезде № «

<

данные изъяты>» в 15:40 часов в районе станции «Октябрьск» был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>. ФИО2 был доставлен в ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское», в период времени с 16:05 часов до 16:25 часов было проведено исследование одежды и вещей, находящихся при ФИО2 В ходе исследования в левом наружном кармане 

<

данные изъяты>. Свертки были оклеены отрезком клейкой ленты «скотч». В действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ. л.д. 12;

рапорт заместителя начальника ОКОН МУ МВД России «Сызранское» капитана полиции Свидетель №1 от 30.11.2020 года, согласно которому в ОКОН МУ МВД России «Сызранское» поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 30.11.2020 года намеревается в 

<

адрес> приобрести наркотик 

<

данные изъяты>» для дальнейшего личного употребления путем «закладки», в дальнейшем на электропоезде Сызрань-Самара в послеобеденное время намеревается поехать в 

<

адрес> и при себе будет хранить приобретенный им наркотик. На основании изложенного и руководствуясь ст. 6, п. 1 ч. 2 ст. 7 ФЗ № от 1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях отыскания и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, а также документирования преступной деятельности ФИО2 необходимо разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» 30.11.2020 года на территории 

<

адрес> сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское. л.д. 13;

постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 30.11.2020 года, вынесенное заместителем начальника ОКОН МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> ФИО9, согласно которому он постановил провести заместителю начальника ОКОН МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> Свидетель №1, ст. о/у ОКОН МУ МВД России «Сызранское» майору полиции Свидетель №2, о/у ОКОН МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> Свидетель №3 оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 по адресу: территория 

<

адрес> и 

<

адрес>. л.д. 14;

акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 30.11.2020 года, согласно которому в ОКОН МУ МВД России «Сызранское» поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 30.11.2020 года намеревается в 

<

адрес> приобрести наркотик «

<

данные изъяты> для дальнейшего личного употребления путем «закладки», в дальнейшем на электропоезде Сызрань-Самара в послеобеденное время намеревается поехать в 

<

адрес> и при себе будет хранить приобретенный им наркотик. На основании п.п. 1 п. 2 ч. 1 ст.7 и в соответствии с п. 6 ст. 6 ФЗ № 144 от 12.08.1995 года «Об ОРД», совместно с сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» Свидетель №2 и Свидетель №3 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого в электропоезде № «

<

данные изъяты>» в 15:40 часов в районе станции «Октябрьск» ФИО2 был задержан и доставлен в здание ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское». Наблюдение проводилось 30 ноября 2020 года с 14:00 часов на Привокзальной площади 

<

адрес>, находящейся в районе станции «Сызрань-1». В ходе ОРМ «Наблюдение», проводимом в электропоезде в 15:40 часов вблизи станции Октябрьск во втором вагоне был замечен ФИО2 Было произведено задержание ФИО2, после чего он был доставлен в здание ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское» для проведения исследования его вещей и предметов одежды. На этом проведение ОРМ «Наблюдение» было окончено. В дальнейшем в здании ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское» в кабинете № в период времени с 16:05 часов по 16:25 часов было проведено исследование вещей и предметов одежды ФИО2, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на ФИО2 куртке, под подкладкой были обнаружены два полимерных свертка, горловины которых были завязаны на узел, с порошкообразным веществом внутри. Свертки были оклеены отрезком клейкой ленты «скотч». л.д. 15;

протокол исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице, составленный заместителем начальника ОКОН МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> Свидетель №1, согласно которому, 30.11.2020 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут, в кабинете № ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское» в присутствии незаинтересованных лиц Свидетель №5 и Свидетель №4, с участием о/у ОКОН МУ МВД России «Сызранское» Свидетель №3, ст. о/у ОКОН МУ МВД России «Сызранское» Свидетель №2, он произвел исследование одежды и вещей, находящихся при ФИО2. Исследованием установлено: ФИО2 одет в куртку черного цвета, джинсы синено цвета, ботинки черного цвета, кофту серого цвета. ФИО2 предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются в его хранении. ФИО2 пояснил, что таковых при нем не имеется. В ходе исследования куртки, одетой на ФИО2, в левом наружном кармане, под подкладкой были обнаружены два свертка из черного полимера, горловины которых были завязаны на узел. Свертки были обмотаны отрезком клейкой ленты «скотч». В свертках находилось порошкообразное вещество. Свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Во внутреннем левом кармане куртки были обнаружена банковская карта № на имя 

<

данные изъяты>, карта изъята и упакована в полимерный пакет. Также у ФИО2 изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета «Jinga», IMEI: №, № со вставленными сим-картами №, №. Телефон изъят и упакован в полимерный пакет. По факту изъятия Богомолов пояснил, что в свертках находится наркотик героин, который он хранил для личного употребления без цели сбыта. л.д. 16-19;

заключение эксперта № от 15.12.2020 года, согласно которому 1, 2. Вещества массой 1,61г и массой 1,40г, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). Экстракты объектов 1, 2 в ходе исследования израсходованы полностью. Все объекты упакованы в соответствующие первоначальные упаковки. Упакованы, опечатаны бирками из белой бумаги с оттисками круглой печати «ЭКО ОСИ У МВД РФ по 

<

адрес>», пояснительными надписями и подписью специалиста». л.д. 27-30;

постановление Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, согласно которому: 

<

данные изъяты>) внесен в список № (значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ), и его масса свыше 2,5 грамм до 1000 грамм считается крупным размером. л.д. 35;

Федеральный Закон РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, согласно которому - статья 14 часть 1 Оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список 1, допускается только в целях, предусмотренных статьями 34-36 настоящего ФЗ. Статья 34 часть 1. Использование наркотических средств и психотропных веществ в научных и учебных целях разрешается юридическим лицам при наличии лицензий на виды деятельности, связанные с использованием конкретных наркотических средств и психотропных веществ. Статья 35. Проведение экспертиз с использованием наркотических средств и психотропных веществ или для их идентификации разрешается юридическим лицам при наличии лицензии на указанный вид деятельности. Проведение таких экспертиз в экспертных подразделениях Генеральной прокуратуры Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, федерального органа исполнительной власти в области внутренних дел, федерального органа исполнительной власти по таможенным делам, федеральной службы безопасности, судебно-экспертных организациях федерального органа исполнительной власти в области юстиции осуществляется без лицензии. Статья 36. Использование наркотических средств и психотропных веществ в оперативно-розыскной деятельности. При проведении контролируемых поставок, проверочных закупок, оперативного эксперимента, сбора образцов для сравнительного исследования, оперативного внедрения, исследования предметов и документов органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, разрешается использование наркотических средств и психотропных веществ без лицензии». л.д. 36;

протокол осмотра предметов (документов) от 22.12.2020 года, согласно которому 22.12.2020 года в кабинете № ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское» осмотрены: 1) один прозрачный полимерный пакет светлого цвета, внутри с двумя полимерными свертками темного цвета содержащих наркотическое средство героин, 30.11.2020 года изъятых сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» в ходе ОРМ у ФИО2, массой остатком: 1,60г, 1,39г.; 2) два бумажных свертка белого цвета внутри с фрагментами марли, на которые 30.11.2020 года в ходе ОРМ сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» были получены смывы с рук ФИО2; 3) один прозрачный полимерный пакет светлого цвета, внутри с сотовым телефоном марки «jinga», модель «SimpleF200n», IMEI номера, первый: №, второй: №, внутри с двумя сим-картами, первая сотовой компании «Мегафон» с цифровыми обозначениями: 8970102 702 168 8175 1, вторая сотовой компании «МТС» с цифровыми обозначениями: №, изъятыми 30.11.2020 года сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» в ходе ОРМ у ФИО2; 4) один прозрачный полимерный пакет светлого цвета, внутри с банковской картой ПАО «Сбербанк России» VISA, №, на имя №, изъятой 30.11.2020 года сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» в ходе ОРМ у ФИО2; 5) документы, представляющие собой результаты ОРД, находящиеся в уголовном деле №: - постановление начальника МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> ФИО8 от 21.12.2020 года, о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; - постановление начальника МУ МВД России «Сызранское» полковника полиции ФИО8 от 21.12.2020 года, о рассекречивании материалов оперативно-розыскных мероприятий; - рапорт заместителя начальника ОКОН МУ МВД России «Сызранское» капитана полиции Свидетель №1 от 30.11.2020 года, зарегистрированный в КУСП № от 30.11.2020 года; - рапорт заместителя начальника ОКОН МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> Свидетель №1 от 30.11.2020 года, регистрационный номер №, на имя начальника МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> ФИО8; - постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 30.11.2020 года, регистрационный номер №, вынесенное 

<

данные изъяты> ОКОН МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> ФИО9, согласованное начальником ОКОН МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> ФИО10, утвержденное начальником МУ МВД России «Сызранское» полковником полиции ФИО8; - АКТ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный номер №с, Мн. - 1315с; - протокол исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице, составленный 

<

данные изъяты> ОКОН МУ МВД России «Сызранское» капитаном полиции Свидетель №1 30.11.2020 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут; - фототаблица к протоколу исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице, 30.11.2020 года составленному 

<

данные изъяты> ОКОН МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> Свидетель №1; - постановление о получении образцов для сравнительного исследования от 30.11.2020 года; - протокол получения образцов для сравнительного исследования от 30.11.2020 года; - опрос ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 30.11.2020 года; - опрос Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 30.11.2020 года; - опрос Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 30.11.2020 года; - постановление о назначении физико-химической экспертизы от 30.11.2020 года; - заключение эксперта № от 15.12.2020 года; - копия объяснения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 30.11.2020 года; - протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 30.11.2020 года ФИО2; - протокол № № об административном правонарушении от 30.11.2020 года; - постановление по делу об административном правонарушении от 01.12.2020 года, вынесенное мировым судьей судебного участка № 82 судебного района г. Сызрани Самарской области в отношении ФИО2 л.д. 46-51;

1) один прозрачный полимерный пакет светлого цвета, внутри с двумя полимерными свертками темного цвета содержащих наркотическое средство героин, 30.11.2020 года изъятых сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» в ходе ОРМ у ФИО2, массой остатком: 1,60г, 1,39г; 2) два бумажных свертка белого цвета внутри с фрагментами марли, на которые 30.11.2020 года в ходе ОРМ сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» были получены смывы с рук ФИО2; 3) документы, представляющие собой результаты ОРД, находящиеся в уголовном деле №: - постановление начальника МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; - постановление начальника МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> ФИО8 от 21.12.2020 года, о рассекречивании материалов оперативно-розыскных мероприятий; - рапорт 

<

данные изъяты> ОКОН МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> Свидетель №1 от 30.11.2020 года, зарегистрированный в КУСП № от 30.11.2020 года; - рапорт 

<

данные изъяты> ОКОН МУ МВД России «Сызранское» капитана полиции Свидетель №1 от 30.11.2020 года, регистрационный номер №, на имя начальника МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> ФИО8; - постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 30.11.2020 года, регистрационный номер №, вынесенное заместителем начальника ОКОН МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> ФИО9, согласованное начальником ОКОН МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> ФИО10, утвержденное начальником МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> ФИО8; - АКТ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 30.11.2020 года, регистрационный номер №; - протокол исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице, составленный 

<

данные изъяты> ОКОН МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> Свидетель №1 30.11.2020 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут; - фототаблицу к протоколу исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице, 30.11.2020 года составленному заместителем начальника ОКОН МУ МВД России «Сызранское» 

<

данные изъяты> Свидетель №1; - постановление о получении образцов для сравнительного исследования от 30.11.2020 года; - протокол получения образцов для сравнительного исследования от 30.11.2020 года; - опрос ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 30.11.2020 года; - опрос Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 30.11.2020 года; - опрос Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 30.11.2020 года; - постановление о назначении физико-химической экспертизы от 30.11.2020 года; - заключение эксперта № от 15.12.2020 года; - копию объяснения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 30.11.2020 года; - протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 30.11.2020 года ФИО2; - протокол № № об административном правонарушении от 30.11.2020 года; - постановление по делу об административном правонарушении от 01.12.2020 года, вынесенное мировым судьей судебного участка № 82 судебного района г. Сызрани Самарской области в отношении ФИО2, признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами. л.д. 52-54;

протокол осмотра места происшествия от 29.12.2020 года, согласно которому местом осмотра является участок местности, расположенный на территории 

<

адрес> в 

<

адрес> за домом № по 

<

адрес>, в 40 метрах от забора участка данного дома с задней его стороны. На участке имеется грунтовая дорога, ведущая вдоль участков домов с задней стороны. На участке имеется несколько произрастающих деревьев. ФИО2 указал на одно из произрастающих деревьев, пояснив, что именно под ним он 30.11.2020 года в дневное время в земле нашел сверток с наркотическим средством, также ФИО2 указал на второе дерево на данном участке, пояснив, что 30.11.2020 года в дневное время он под данным деревом нашел второй сверток с наркотическим средством. Оба найденных им свертка он впоследствии взял с собой и они у него были изъяты 30.11.2020 года сотрудниками полиции при его задержании. Кто положил туда данные свертки с наркотиками, ему не известно. л.д. 59-63;

протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 14.01.2021 года, согласно которому ФИО2 в присутствии защитника и понятых пояснил, что 30.11.2020 года примерно в 14:00 часов за домами на последней улице в 

<

адрес> он нашел две «закладки» с наркотическими средствами 

<

данные изъяты>. Героин был упакован в два полимерных свертка черного цвета, свертки лежали друг от друга на расстоянии примерно 10 м друг от друга. ФИО2 взял себе эти свертки с 

<

данные изъяты> для личного употребления, положив их в карман одетой на нем куртки. Данный героин он хотел увезти домой, в 

<

адрес>. ФИО2 с героином в кармане сел в электропоезд следованием до 

<

адрес> на остановке «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, но до «станции Обшаровка» доехать не успел, потому что в электропоезде к нему подошли сотрудники полиции и сняли его с электропоезда на «

<

адрес>». После чего он вместе с сотрудниками полиции прошел в здание отдела полиции в 

<

адрес>, где в одном из кабинетов в присутствии понятых указанные наркотические средства у него были изъяты сотрудниками полиции. ФИО2 возле кабинета №, расположенного в старом крыле здания отдела полиции, остановился, показал на него и пояснил, что в этом кабинете сотрудники полиции в присутствии понятых обнаружили и изъяли у него 2 свертка с героином, в присутствии понятых, их упаковали, ничего не подсыпали, изъятый героин принадлежит ему. После чего ФИО2 в 

<

адрес> у автобусной остановки «

<

данные изъяты>» попросил повернуть направо. Подъехав к ж/д путям, ФИО2 указал на остановку, пояснив, что здесь садился в электропоезд следованием до 

<

адрес>, чтобы доехать до 

<

адрес>. Доехав до дороги, расположенной за домами на последней 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО2 указал рукой по направлению подъемного крана, находящегося далее по дороге и пояснил, что еще от него нужно идти достаточно далеко до того места, где он нашел наркотики. ФИО2 пояснил, что он подтверждает ранее данные им показания, а также проведенный с его участием смотр места происшествия, где он показывал точное место приобретения им наркотических средств. л.д. 71-75.

Проверив представленные доказательства, суд пришел к выводу, что они получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в полном объеме предъявленного обвинения.

Оценив все доказательства по делу в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления при установленных обстоятельствах полностью доказанной. 

Действия подсудимого ФИО2 необходимо квалифицировать по ст.228ч.2 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Квалификация совершенного преступления подсудимым ФИО2 нашла полное подтверждение в судебном заседании. Умысел подсудимого был направлен на приобретение хранение и перевозку наркотических средств без цели сбыта. ФИО2 осознавал противоправность своих действий и действовал умышленно.

Из исследованных в судебном заседании материалов оперативных данных видно, что у сотрудников полиции имелись сведения о незаконном приобретении, хранении и перевозки наркотических средств подсудимым ФИО2 и на основании этих данных они проводили оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО2, что подтвердило объективность оперативных данных. 

При назначении наказания подсудимому суд на основании требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО2, его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, относящееся в соответствии со ст.15ч.4 УК РФ к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, личности подсудимого, оснований для изменения ФИО2 категории преступления в соответствии со ст.15ч.6 УК РФ на менее тяжкую категорию суд не усматривает.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача - психиатра и врача - нарколога не состоит. 30.11.2020г. привлечен к административной ответственности по ст.6.9ч.1 КоАП РФ.

При назначении наказания ФИО2 обстоятельством, смягчающим наказание согласно ст.61ч.1п.г УК РФ следует признать наличие у подсудимого 

<

данные изъяты>. Согласно ст.61ч.2 УК РФ смягчающим обстоятельством суд учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, отсутствие непогашенных судимостей, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 тяжкого преступления, конкретных обстоятельств его совершения, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. При этом суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ применить к ФИО2 условное осуждение с установлением испытательного срока и с возложением обязанностей в соответствии со ст.73ч.5 УК РФ. 

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания по ст.228ч.2 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления и поэтому не находит оснований к применению в отношении него положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания суд не применяет положения ст.62ч.1 УК РФ, так как отсутствуют смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, за осуществление защиты ФИО2 в суде адвокатом Кац А.П. подлежат взысканию с подсудимого. Суд признал необоснованными доводы подсудимого об отсутствии денежных средств на оплату участия адвоката в судебном заседании. ФИО2 в установленном законом порядке от услуг адвоката не отказывался, поэтому каких-либо предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого ФИО2 от взыскания с него процессуальных издержек не имеется. Отсутствие на настоящий момент у ФИО2 денежных средств или иного имущества не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании ст.81ч.3п.2 УПК РФ ив соответствии с Федеральным законом от 31.05.2001г. № 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", приказом МВД России от 11.01.2009г. № 7 «Об утверждении Наставления по организации экспертно-криминалистической деятельности в системе МВД России», приказом МВД России от 09.11.1999г. № 840 «Об утверждении инструкции о порядке изъятия из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем» и руководствуясь п.4 Инструкции «О порядке получения, хранения, учета, использования и передачи образцов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, при формировании и ведении их натурных справочных коллекций в экспертно-криминалистическом отделе МУ МВД России «Сызранское», утвержденной приказом МУ МВД России «Сызранское» № 181 от 18.03.2017 года, в целях формирования натурной справочной коллекции образцов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ для нужд экспертной деятельности МУ МВД России «Сызранское», а именно для получения возможности производства физико-химических экспертиз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в ЭКО МУ МВД России «Сызранское» суд считает возможным на основании письма от 12.03.2021г. № передать вещественное доказательство по уголовному делу №, прошедшее пробирное исследование (заключение эксперта № от 15.12.2020 года, выполненное в ОСИ ЭКО У МВД России по 

<

адрес>), а именно - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), остаточной массой - 1,60 г и 1,39 г, изъятое 30.11.2020 года у гр. ФИО2 и хранящееся в комнате хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ ОП № МУ МВД России «Сызранское» (квитанция № от 22.12.2020 года, журнал по учету принятых на хранение наркотических средств №, позиция №) для использования в экспертно-криминалистической деятельности в ЭКО МУ МВД России «Сызранское».

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299; 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ установить осужденному ФИО2 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, находиться по месту жительства с 22-00 часов до 06-00 часов следующих суток, кроме случаев связанных с работой, учебой или чрезвычайными обстоятельствами, пройти консультацию 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» на предмет целесообразности прохождения курса лечения от наркомании.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки, связанные с расходами на вознаграждение работы адвоката Кац А.П. за осуществление защиты ФИО2 в суде взыскать с ФИО2 

На основании ст.81ч.3п.2 УПК РФ ина основании письма от 12.03.2021г. № передать вещественное доказательство по уголовному делу №, прошедшее пробирное исследование (заключение эксперта № от 15.12.2020 года, выполненное в ОСИ ЭКО У МВД России по 

<

адрес>), а именно - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), остаточной массой - 1,60 г и 1,39 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1 и хранящееся в комнате хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ ОП № МУ МВД России «Сызранское» (квитанция № от 22.12.2020 года, журнал по учету принятых на хранение наркотических средств №, позиция №) для использования в экспертно-криминалистической деятельности в ЭКО МУ МВД России «Сызранское».

В соответствии со ст. ст. 81, 309 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу №: 

<

данные изъяты> №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Октябрьский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Разъяснить подсудимому право в случае подачи апелляционной жалобы участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: